furieux ; il perd toute mesure en cherchant à se justifier et traite sans aucun ménagement celui qui a osé le blâmer. Un écrivain moderne a dit très-justement que lorsqu'un homme nous assure, les yeux baissés, qu'il est un grand pécheur, un vase de perdition, qu'il n'est pas digne que la terre le porte, etc. ; il y a un moyen d'éprouver son humilité : c'est de lui répondre que cela est vrai, et qu'on s'en est aperçu depuis longtemps. Cette admission agit comme une formule magique ; le faux dévot est aussitôt en proie à la plus violente émotion, il cherche à se justifier par tous les moyens possibles, et sa vraie nature se trahit immédiatement. Luther ne supporta pas cette épreuve à son avantage : on a conservé une lettre de lui au couvent des Augustins d'Erfurt, où il se défend contre un certain Jean Nathin, qui l'accusait d'avoir manqué à son serment en recevant le second grade académique à Erfurt, et le premier à Wittemberg. Il serait difficile de savoir aujourd'hui si l'accusation était fondée ou non, et, dans tous les cas, Luther avait le droit de se justifier ; mais l'orgueil effronté qui se montre dans sa justification, permet à tout homme sans prévention de juger jusqu'à quel point était sincère l'humilité du moine scrupuleux qui, suivant l'expression de l'Évangile, *passait les mouches par le tamis et avalait les chameaux sans sourciller*¹.

¹ L'écrit qu'il adressa à ce sujet au prior et au couvent des Augustins d'Erfurt en l'an 1514, se trouve dans le tome I^{er}, *Epistolarum Lutheri edit. Aurifab. Jena. 1856* Il commence ainsi : « Salutem in Domino. Re-
 » verendi Patres! Liest multa et audierim et legerim quæ de vobis potissi-
 » mum, de me ab aliquibus ex vobis dicta sunt mala: novissime tamen ex
 » litteris P. Magistri Joannis Nathin, velut nomine omnium vestrum scriben-
 » tis ita sui mendacibus, aculentis verbis, ac provocationibus amarulentis et il-
 » lusoriis ipsius commotus, ut prope fuerit, ut magistrum Patris imitatus, se-
 » per ipsum et totum conventum effunderem in hanc plenam iræ et indigna-
 » tionis. Unde et binas ad vos direxi litteras stupidas, nescio an pervenerint,
 » et max. mysterium earum misissem (je les aurais rendues publiques) nisi
 » ex convocatione primus (patrum?) obstructum esset os loquentis iniqui.
 » Unde et multos, inò plures ex vobis jam habere cogor excusatos. Quapro-
 » ter rogo, si quid offensi sitis, vel sint aliqui vestrum in istis litteris, par-
 » cite et non nisi forentibus scriptis magistri Nathin imputate, quod feci.
 » Justa enim fuit nimia mea commotio, etc. » — Faut-il adopter l'interpréta-
 tion plus favorable, suivant laquelle la convocation (assemblée périodique